Giandomenico Casaregi nasce a Genova e viene battezzato nella chiesa di Santo Stefano nel 1627¹². Tutte le testimonianze, che il figlio Giuseppe Lorenzo raccoglie per suffragare la propria domanda di ammissione al Collegio dei giurisperiti, escludono che abbia seguito, anche solo per breve tempo, la professione paterna¹³, e lo dicono dedito agli studi, che si concludono con il conseguimento del dottorato *in utroque*, a Bologna, nel 1647, a soli venti anni¹⁴. Tornato a Genova inizia un *cursus honorum* per quanto gli

¹⁰ N. MEROLA, *Casaregi Giovanni Bartolomeo*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, XXI, Roma 1979, pp. 175-177.

¹¹ Archivio di Stato di Genova (da ora ASG), *Notai Ignoti, Collegio dei Dottori*, filza n. 231, fasc. 289, *Capitoli di ammissione di Gio. Lorenzo Maria Casaregi*: «... ho conosciuto il padre di detto Signor Gio. Domenico che si chiamava Gio. Battista e vendeva panni sotto ripa».

¹² *Ibidem*: «...ut facilius assequatur hunc honorem exhibet in primis duo extracta ex libris respective Baptismatis, nimirum ecclesie Parochialis S. Stephani subscriptum per admodum RL D. Benedictum Salvaticum dicte ecclesie Parochum sub die 30 decembris 1659, alterum vero ex libris ecclesie Parochialis S. Donati subscriptum per R. D. Philippum Maria Zignaigum Prepositum Sancti Donati una cum legalitate R.mi D. Vicarii subscriptum Leonardus Badaracus, ex quibus apparet de nativitate sive baptismate predicti M. Io. Dominici die 26 maii 1627 ac respective dicti Sp. constituti filii eiusdem M. Io. Dominici die 9. Augusti 1670 ... ».

¹³ *Ibidem*: «... So che non si è applicato all'essercitio di detto suo Padre detto Signor Gio. Domenico ... »; «... dal tempo che l'ho conosciuto detto Signor Giandomenico sà applicato alli studii e alla professione legale ... a Genova non si è mai applicato ad altra professione che sia a mia notizia ... »: «... mai è andato in bottega di suo padre ... »: «... non si è mai essercitato nella professione del Padre ... ».

¹⁴ *Ibidem*: «...Item exhibet matriculam Alme Universitatis D D. Iuristarum Bononiensis per quam apparet predictum M. Io. Dominicum fuisse anno 1644, 16 novembris ascritum modo scolarium eiusdem alme universitatis, subscriptum per Em.um et R. S. Romane Ecclesie Cardinalem Falconerium tunc temporis Bononie legatum ac per Iulium Belvisium Cancellarium et Secretarium eiusdem Gymnasii Bononiensis. Item instrumentum seu diploma Doctoratus ipsiusmet M. Io. Dominici per hoc ven. Collegium anno 1647 die 30 octobris sibi collati

permette da una parte il possesso di un titolo dottorale e, dall'altra, la mancanza del requisito della nobiltà che solo consentiva l'accesso alle magistrature di più alto grado della Repubblica¹⁵.

Tra il 1649 ed il 1650 è Vicario nel Capitaneato di Rapallo, e, tra il 1655 ed il 1656 in quello di Chiavari¹⁶. Sappiamo della concessione a Giandomenico, nel 1651, dell'onore di stare a capo coperto dinanzi ai Collegi ed ai magistrati¹⁷, ma non lo troviamo ammesso al Collegio dei giurisperiti, e forse fu questa la causa che lo indusse a continuare la propria carriera di giurista lontano da Genova. Dell'attività di giudice e di funzionario svolta dal padre, fornisce sparse notizie nella sua opera il figlio Giuseppe Lorenzo, mentre altre si traggono dalla pratica di ammissione al Collegio dei giurisperiti sopra citata: lo si ricorda nel 1681 membro del Consiglio di giustizia del ducato di Parma e Piacenza, e, qualche anno più tardi, inviato dagli stessi Farnese a reggere *suamet imperia Ulyssipone*¹⁸. Altrove si menzionano i ser-

receptum et subscriptum per D. Philippum Camere Notarium et Cancellarium dicti Ven. Collegii ... »; « ... ho conosciuto, come ho detto, detto M. Gio. Domenico Padre in Bologna, e per aver io frequentato il studio in detto tempo ... »; « ... dico solo che pria d'andar in Francia si dottorò qui in Genova et io gli diedi la laurea e sarà del anno 1647, dico anco, che doppo che ha ritornato di Francia ha fatto la professione d'avvocato e giudice ... »; « ... ha sempre praticato alli studii essendo anche andato a studiare a Bologna e sia a Padova ... ».

¹⁵ Solo con le riforme del 1576 era stato concesso che una serie di uffici minori andassero ai « cives non descripti », cioè non appartenenti alla nobiltà. V. *Leges novae Reipublicae Genuensis*, Mediolani 1576, pp. 19-20, cap. XXXVIII, « De officiis conferendis in Cives non descriptos »; « Conveniens est eorum etiam rationem habere, qui in libro Civilitatis descripti non sunt; nam cum et ipsi Reipublicae onera subeant, et patiantur, aequum est etiam eos Reipublicae commodis et fructibus perfrui et gaudere ... ».

¹⁶ ASG, *Notai Ignoti, Collegio dei Dottori* cit.: « ...Item literas patentes ... ex quibus probatur ... ex primis electio dicti M. Io. Dominici in Vicarium Curie loci Rapalli a primo maii 1649 ad primum maii 1650, ex aliis autem probatur electio eiusdem in vicarium, ut supra, loci Clavari et idem per annum inceptum prima maii 1655 usque ad primum maii 1656 ... »; « ... fuori di Genova è stato vicario a Rapallo a mio ricordo dal 1655 e di Chiavari ... »; « ... e lo so per la cognizione che dal 1655 in qua io ho di detto Signor Gio. Domenico, il quale si portò in detto anno a maggio all'Ufficio di Vicario in Chiavari ... ».